

貸借対照表

(平成25年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	32,632,072	24,462,136	8,169,936
現金手元有高	170	3,804	-3,634
普通預金	32,631,902	24,458,332	8,173,570
未収利息	1,822,958	0	1,822,958
前払費用	13,000	0	13,000
有価証券	181,099	171,740	9,359
流動資産合計	34,649,129	24,633,876	10,015,253
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	955,000,000	955,000,000	0
基本財産合計	955,000,000	955,000,000	0
(2) 特定資産			
公益目的事業基金	245,000,000	305,000,000	-60,000,000
C&C研究助成基金	1,770,000	950,000	820,000
特定資産合計	246,770,000	305,950,000	-59,180,000
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	0	96,250	-96,250
その他固定資産合計	0	96,250	-96,250
固定資産合計	1,201,770,000	1,261,046,250	-59,276,250
資産合計	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997
II 負債の部			
1. 流動負債	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997
(うち基本財産への充当額)	(955,000,000)	(955,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(246,770,000)	(305,950,000)	(-59,180,000)
正味財産合計	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997
負債及び正味財産合計	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997

貸借対照表内訳表

(平成25年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	16,674,247	15,957,825	0	32,632,072
現金手元有高	119	51	0	170
普通預金	16,674,128	15,957,774	0	32,631,902
未収利息	1,276,071	546,887	0	1,822,958
前払費用	9,100	3,900	0	13,000
有価証券	126,769	54,330	0	181,099
流動資産合計	18,086,187	16,562,942	0	34,649,129
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	668,500,000	286,500,000	0	955,000,000
基本財産合計	668,500,000	286,500,000	0	955,000,000
(2) 特定資産				
公益目的事業基金	171,500,000	73,500,000	0	245,000,000
C&C研究助成基金	1,770,000	0	0	1,770,000
特定資産合計	173,270,000	73,500,000	0	246,770,000
(3) その他固定資産				
ソフトウェア	0	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0	0
固定資産合計	841,770,000	360,000,000	0	1,201,770,000
資産合計	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129
II 負債の部				
1. 流動負債	0	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1. 一般正味財産	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129
(うち基本財産への充当額)	(668,500,000)	(286,500,000)	(0)	(955,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(173,270,000)	(73,500,000)	(0)	(246,770,000)
正味財産合計	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129
負債及び正味財産合計	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129

正味財産増減計算書

(自:平成24年 4月 1日 至:平成25年 3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	13,486,724	12,068,587	1,418,137
基本財産受取利息	13,486,724	12,068,587	1,418,137
2) 特定資産運用益	1,837,803	2,231,687	-393,884
特定資産受取利息	1,837,803	2,231,687	-393,884
3) 受取寄付金	20,000	1,520,000	-1,500,000
運用財産寄付金	20,000	1,520,000	-1,500,000
4) 雑収益	735,424	9,087	726,337
受取利息	15,424	9,087	6,337
返還金	720,000	0	720,000
経常収益計	16,079,951	15,829,361	250,590
(2) 経常費用			
1) 事業費	48,765,345	54,552,319	-5,786,974
顕彰費	26,725,932	27,825,505	-1,099,573
助成費	19,210,000	22,604,150	-3,394,150
役員報酬	249,008	241,087	7,921
諸謝金	711,104	711,104	0
会議費	967,026	1,094,970	-127,944
旅費交通費	699,720	569,460	130,260
業務委託費	0	1,261,313	-1,261,313
事業費雑費	202,555	244,730	-42,175
2) 管理費	16,575,603	14,710,368	1,865,235
役員報酬	4,500,000	4,500,000	0
福利厚生費	29,392	36,037	-6,645
旅費交通費	39,120	101,350	-62,230
通信運搬費	73,506	109,885	-36,379
減価償却費	96,250	105,000	-8,750
消耗什器備品費	952,358	992,018	-39,660
印刷製本費	863,600	881,997	-18,397
図書費	221,290	199,990	21,300
賃借料	2,998,800	2,998,800	0
業務委託費	4,642,052	2,460,000	2,182,052
管理費雑費	2,159,235	2,325,291	-166,056
経常費用計	65,340,948	69,262,687	-3,921,739
当期経常増減額	-49,260,997	-53,433,326	4,172,329
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-49,260,997	-53,433,326	4,172,329
一般正味財産期首残高	1,285,680,126	1,339,113,452	-53,433,326
一般正味財産期末残高	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997
II 正味財産期末残高	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997

正味財産増減計算書内訳表

(自:平成24年 4月 1日 至:平成25年 3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公益事業1 (顕彰事業)	公益事業2 (助成事業)	公益事業共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
1) 基本財産運用益	0	0	9,440,706	9,440,706	4,046,018	0	13,486,724
基本財産受取利息	0	0	9,440,706	9,440,706	4,046,018	0	13,486,724
2) 特定資産運用益	0	0	1,286,464	1,286,464	551,339	0	1,837,803
特定資産受取利息	0	0	1,286,464	1,286,464	551,339	0	1,837,803
3) 受取寄付金	0	0	14,000	14,000	6,000	0	20,000
運用財産寄付金	0	0	14,000	14,000	6,000	0	20,000
4) 雑収益	0	0	730,798	730,798	4,626	0	735,424
受取利息	0	0	10,798	10,798	4,626	0	15,424
返還金	0	0	720,000	720,000	0	0	720,000
経常収益計	0	0	11,471,968	11,471,968	4,607,983	0	16,079,951
(2) 経常費用							
1) 事業費	28,402,088	20,363,257	0	48,765,345	0	0	48,765,345
顕彰費	26,725,932	0	0	26,725,932	0	0	26,725,932
助成費	0	19,210,000	0	19,210,000	0	0	19,210,000
役員報酬	175,054	73,954	0	249,008	0	0	249,008
諸謝金	355,552	355,552	0	711,104	0	0	711,104
会議費	614,371	352,655	0	967,026	0	0	967,026
旅費交通費	499,759	199,961	0	699,720	0	0	699,720
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0
事業費雑費	31,420	171,135	0	202,555	0	0	202,555
2) 管理費	0	0	0	0	16,575,603	0	16,575,603
役員報酬	0	0	0	0	4,500,000	0	4,500,000
福利厚生費	0	0	0	0	29,392	0	29,392
旅費交通費	0	0	0	0	39,120	0	39,120
通信運搬費	0	0	0	0	73,506	0	73,506
減価償却費	0	0	0	0	96,250	0	96,250
消耗什器備品費	0	0	0	0	952,358	0	952,358
印刷製本費	0	0	0	0	863,600	0	863,600
図書費	0	0	0	0	221,290	0	221,290
賃借料	0	0	0	0	2,998,800	0	2,998,800
業務委託費	0	0	0	0	4,642,052	0	4,642,052
管理費雑費	0	0	0	0	2,159,235	0	2,159,235
経常費用計	28,402,088	20,363,257	0	48,765,345	16,575,603	0	65,340,948
当期経常増減額	-28,402,088	-20,363,257	11,471,968	-37,293,377	-11,967,620	0	-49,260,997
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-28,402,088	-20,363,257	11,471,968	-37,293,377	-11,967,620	0	-49,260,997
一般正味財産期首残高	-37,149,089	-28,669,815	962,968,468	897,149,564	388,530,562	0	1,285,680,126
一般正味財産期末残高	-65,551,177	-49,033,072	974,440,436	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129
II 正味財産期末残高	-65,551,177	-49,033,072	974,440,436	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1)「公益法人会計基準(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)」を採用している。
- (2)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券：取得価額と額面が一致している債券は取得原価、一致しない債券は償却原価法(定額法)による。
満期保有目的の債券以外の有価証券：時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法による。
- (3)固定資産の減価償却の方法
ソフトウェア：定額法により減価償却を実施している。
- (4)消費税の会計処理の方法
税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	955,000,000	100,000,000	100,000,000	955,000,000
小計	955,000,000	100,000,000	100,000,000	955,000,000
特定資産				
1)公益目的事業基金				
投資有価証券	201,875,000	340,000,000	336,875,000	205,000,000
普通預金	103,125,000	0	103,125,000	0
証券会社預け金	0	40,000,000	0	40,000,000
小計	305,000,000	380,000,000	440,000,000	245,000,000
2)C&C研究助成基金				
普通預金	950,000	1,020,000	200,000	1,770,000
小計	305,950,000	381,020,000	440,200,000	246,770,000
合計	1,260,950,000	481,020,000	540,200,000	1,201,770,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産			
投資有価証券	955,000,000	(955,000,000)	(0)
小計	955,000,000	(955,000,000)	(0)
特定資産			
1)公益目的事業基金			
投資有価証券	205,000,000	(205,000,000)	(0)
証券会社預け金	40,000,000	(40,000,000)	(0)
小計	245,000,000	(245,000,000)	(0)
2) C&C研究助成基金			
普通預金	1,770,000	(1,770,000)	(0)
小計	246,770,000	(246,770,000)	(0)
合計	1,201,770,000	(1,201,770,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	210,000	210,000	0
合計	210,000	210,000	0

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。(単位:円)

債券名	帳簿価額	時価	評価損益
Up Down型円満債(大和証券)	400,000,000	294,920,000	-105,080,000
国債担保CMSフロータ債(野村証券)	200,000,000	221,540,000	21,540,000
三井物産社債担保フロータ債(SMBC日興証券)	200,000,000	206,940,000	6,940,000
第309回利付国債(三菱UFJ MS証券)	100,000,000	100,020,000	20,000
第309回利付国債(みずほ証券)	100,000,000	100,020,000	20,000
オリックスStraight Bond(SB)パッケージ債(野村証券)	50,000,000	50,470,000	470,000
実績配当型金銭信託(野村証券)	100,000,000	100,006,529	6,529
合計	1,150,000,000	1,073,916,529	-76,083,471

以上

附属明細書
(平成25年3月31日現在)

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので内容の記載を省略する。

財 産 目 録
(平成25年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	170
	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	運転資金として	22,635,745
	普通預金	三井住友信託銀行 本店営業部	運転資金として	9,996,157
	普通預金合計			32,631,902
	未収利息 前払費用 有価証券(MMF)	大和証券	運転資金として 運転資金として 運転資金として	1,822,958 13,000 181,099
流動資産合計				34,649,129
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	大和、日興、野村、 三菱各証券会社	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	955,000,000
	特定資産 1)公益目的事業基金	投資有価証券	大和、野村、みずほ各証券会社	205,000,000
	特定資産 1)公益目的事業基金	証券会社預け金	SMBC日興証券	40,000,000
	特定資産 2)C&C研究助成基金	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	1,770,000
	特定資産合計			246,770,000
固定資産合計				1,201,770,000
資産合計				1,236,419,129
(流動負債)				0
(固定負債)				0
負債合計				0
正味財産				1,236,419,129